¹ Ms. τὴν ἑαυτῶν... κατὰ τοῦ δικαιωτάτου.

² Ms. γενομένην.

³ Carnot. et Prat., *excommunicabo*; quod prius in Germ. scriptum. De hac excommunicatione fuisse disputat Gussanv. asseritque genus esse maledictionis, non vero censuram canonicam. Consulendi sunt Reguæ S. P. Bened. commentatores, maxime ad capp. 23. 24. 25 et seq. Sane mens Gregorii fuit huic excommunicationi vim canonicam tribuere, ut ex his liquet: *Cumque... diaconus clamaret*, etc., infra.

⁴ Carnot., *sed interpretando*; German. Longip. et plerique Norm., *intentando*. Secundus Theod., *intendendo quod est comminando*. Aliqui Norm., *intendendo*.

⁵ Ex hoc loco patet non solos episcopos aut clericos tunc in ecclesiis sepultos fuisse. Idem liquet

De sanctimonialibus quæ post mortem per ejus oblationem communioni Ecclesiæ sunt redditæ.

Gregorius. Vix ipsa, Petre, communis ejus locutio a virtutis erat pondere vacua: quia cujus cor sese in alta suspenderat, nequaquam verba de ore illius incassum cadebant. Si quid vero unquam non jam decernendo, sed minando diceret, tantas vires sermo illius habebat, ac si hoc non dubie atque suspense, sed jam per sententiam protulisset. Nam non longe ab ejus monasterio duæ quædam sanctimoniales feminæ nobiliori genere exortæ, in loco proprio conversabantur; quibus quidam religiosus vir ad exterioris vitæ usum præbebat obsequium. Sed sicut nonnullis solet nobilitas generis parere ignobilitatem mentis, ut minus se in hoc mundo despiciant, qui plus se cæteris aliquid fuisse meminerunt; necdum prædictæ sanctimoniales feminæ perfecte linguam suam sub habitus sui freno restrinxerant, et eundem religiosum virum qui ad exteriora necessaria eis obsequium præbebat, incautis sæpe sermonibus ad iracundiam provocabant. Qui dum diu ista toleraret, perrexit ad Dei hominem, quantisque pateretur verborum contumelias, enarravit. Vir autem Dei hæc de illis audiens, eis protinus mandavit, dicens: Corrigite linguam vestram; quia si non emendaveritis, excommunico a vos. Quam videlicet excommunicationis sententiam non proferendo intulit, sed minando^b. Illæ autem a pristinis moribus nihil mutatae, intra paucos dies defunctæ sunt, atque in ecclesia sepultæ^c. Cumque in eadem ecclesia missarum solemnities celebrarentur, atque ex more diaconus clamaret: Si quis non communicat, de locum, nutrix earum quæ pro eis oblationem Domino offerre consueverat, eas de sepulcris suis progredi et exire de ecclesia videbat. Quod dum sæpius cerneret, quia ad vocem diaconi clamantis exibat foras, atque intra ecclesiam permanere non poterant, ad memoriam reduxit quæ vir Dei illis adhuc viventibus mandavit. Eas quippe se communionem privare dixerat, nisi mores suos et verba corrigerent. Tunc servo Dei cum gravi mœrore indicatum est, qui manu sua protinus oblationem dedit, dicens: *Ita et hanc oblationem^d pro eis offerri Domino facite, et ulterius excommunicatæ non erunt.* Quæ dum oblatio pro eis fuisset immolata, et a dia-